

| RECEITAS                                 | Previsao<br>para o Exercicio | Execucao             |               |                      |               |
|--|------------------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|
|  |                              | Julho/Agosto         | %             | Ate Agosto           | %             |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                | <b>75.588.000,00</b>         | <b>13.845.421,79</b> | <b>95,61</b>  | <b>52.315.752,56</b> | <b>95,89</b>  |
| Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho | 6.760.000,00                 | 1.145.868,74         | 7,91          | 4.443.590,46         | 8,14          |
| Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho | 1.553.000,00                 | 152.928,60           | 1,06          | 919.655,74           | 1,69          |
| Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho | 41.000,00                    | 3.883,68             | 0,03          | 13.218,53            | 0,02          |
| Contribuicoes                            | 5.000,00                     | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| Contribuicoes                            | 700.000,00                   | 0,00                 | 0,00          | 331.691,95           | 0,61          |
| Receita Patrimonial                      | 50.000,00                    | 2.238,09             | 0,02          | 60.615,35            | 0,11          |
| Receita Patrimonial                      | 341.000,00                   | 50.775,41            | 0,35          | 169.628,97           | 0,31          |
| Receita Agropecuaria                     | 1.000,00                     | 2.805,17             | 0,02          | 4.758,19             | 0,01          |
| Receita de Servicos                      | 3.779.000,00                 | 751.435,28           | 5,19          | 2.586.595,23         | 4,74          |
| Receita de Servicos                      | 60.000,00                    | 3.976,37             | 0,03          | 14.094,66            | 0,03          |
| Transferencias Correntes                 | 21.148.000,00                | 4.075.772,13         | 28,15         | 13.862.060,11        | 25,41         |
| Transferencias Correntes                 | 28.653.000,00                | 5.071.100,16         | 35,02         | 20.444.364,91        | 37,47         |
| Transferencias Correntes                 | 10.000,00                    | 954,00               | 0,01          | 3.807,50             | 0,01          |
| Transferencias Correntes                 | 11.500.000,00                | 1.906.237,91         | 13,16         | 8.114.233,47         | 14,87         |
| Outras Receitas Correntes                | 62.000,00                    | 10.455,44            | 0,07          | 40.033,71            | 0,07          |
| Outras Receitas Correntes                | 110.000,00                   | 13.107,02            | 0,09          | 20.673,68            | 0,04          |
| Outras Receitas Correntes                | 815.000,00                   | 653.883,79           | 4,52          | 1.286.730,10         | 2,36          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>               | <b>2.395.009,38</b>          | <b>622.601,64</b>    | <b>4,30</b>   | <b>2.211.466,96</b>  | <b>4,05</b>   |
| Operacoes de Credito                     | 0,00                         | 0,00                 | 0,00          | 269.000,00           | 0,49          |
| Alienacao de Bens                        | 100.000,00                   | 0,00                 | 0,00          | 30.900,00            | 0,06          |
| Alienacao de Bens                        | 10.000,00                    | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| Transferencias de Capital                | 1.090.000,00                 | 458.600,00           | 3,17          | 1.342.775,57         | 2,46          |
| Transferencias de Capital                | 1.195.009,38                 | 164.001,64           | 1,13          | 568.791,39           | 1,04          |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>78.115.009,38</b>         | <b>14.480.426,70</b> | <b>100,00</b> | <b>54.559.220,27</b> | <b>100,00</b> |

  

| DESPESAS                                 | Dotacao<br>do Exercicio | Despesa Liquidada    |               |                      |               |
|--|-------------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|
|  |                         | Julho/Agosto         | %             | Ate Agosto           | %             |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                | <b>73.783.373,82</b>    | <b>11.174.189,44</b> | <b>86,53</b>  | <b>46.726.714,69</b> | <b>93,17</b>  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS               | 38.846.731,42           | 6.001.187,81         | 46,47         | 24.684.480,99        | 49,22         |
| APLICACOES DIRETAS                       | 38.846.731,42           | 6.001.187,81         | 46,47         | 24.684.480,99        | 49,22         |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA               | 21.000,00               | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| APLICACOES DIRETAS                       | 21.000,00               | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                | 34.915.642,40           | 5.173.001,63         | 40,06         | 22.042.233,70        | 43,95         |
| APLIC.DIR.DECOR.OP.ENTRE ORGAOS, FUNDOS  | 162.000,00              | 15.293,73            | 0,12          | 40.345,37            | 0,08          |
| TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS     | 9.000,00                | 2.895,18             | 0,02          | 2.895,18             | 0,01          |
| APLICACOES DIRETAS                       | 32.417.802,40           | 4.734.746,72         | 36,66         | 20.516.635,15        | 40,91         |
| TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS | 2.326.840,00            | 420.066,00           | 3,25          | 1.482.358,00         | 2,96          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>               | <b>17.472.185,69</b>    | <b>1.739.773,45</b>  | <b>13,47</b>  | <b>3.426.880,47</b>  | <b>6,83</b>   |
| INVESTIMENTOS                            | 16.872.185,69           | 1.638.308,76         | 12,69         | 3.051.109,59         | 6,08          |
| APLICACOES DIRETAS                       | 16.872.185,69           | 1.638.308,76         | 12,69         | 3.051.109,59         | 6,08          |
| AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA  | 600.000,00              | 101.464,69           | 0,79          | 375.770,88           | 0,75          |
| APLICACOES DIRETAS                       | 600.000,00              | 101.464,69           | 0,79          | 375.770,88           | 0,75          |
| <b>RESERVA DE CONTINGENCIA</b>           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>91.255.559,51</b>    | <b>12.913.962,89</b> | <b>100,00</b> | <b>50.153.595,16</b> | <b>100,00</b> |